
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 28 de março de 2014 Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• Portarias Nº 108 e 109 de 27 de Março de 2014

• Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 1º Bimestre 2014.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

                                                                                    
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº 108 
DE 27 DE MARÇO DE 2014  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art.1º Fica determinado que as pessoas que responderão financeiramente pelas contas do 
Município de BoaVista do Tupim – Bahia,são: 
1.João Durval Passos Trabuco – CPF: 438.010.645 -49 
2.Gilmara Passos Trabuco Meira – CPF: 665.487.215-00 Secretário Municipal de Planejamento e 
Finanças. 
3. Hilgo Rafael Mascarenhas Costa – CPF: 642.022.915-49 Secretário Municipal de Saúde. 
 
 
Art. 2º As pessoas acima citadas terão o poder de conjuntamente: Emitir cheques, abrir conta de 
deposito, autorizar cobranças, receber, passar recibo, dar quitação, solicitar saldos e extratos, 
requisitar talonário de cheque, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, cancelar cheques, 
efetuar resgates, efetuar cheques – conta corrente, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 
transferências por meio eletrônico, solicitar saldos/estratos de investimentos, emitir comprovantes, 
efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico, encerrar conta de deposito, 
efetuar pagamentos por meio eletrônico, encerrar conta de deposito, efetuar pagamentos por meio 
eletrônico, liberar arquivos de pagamentos no AASP. Terão todos esses poderes nas contas 
existentes e nas que posteriormente vierem a existir. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrario. 
 
 

Registre-se, publica-se e cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 27 de Março de 2014. 
 
 

JOÃO DURVAL PASSOS TRABUCO 
Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DAB33E048BCD151F6A4F7C50F609AFC

sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                    
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº 109 
DE 27 DE MARÇO DE 2014  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art.1º Fica determinado que as pessoas que responderão financeiramente pelas contas do 
Município de BoaVista do Tupim – Bahia,são: 
1.João Durval Passos Trabuco – CPF: 438.010.645 -49 
2.Gilmara Passos Trabuco Meira – CPF: 665.487.215-00 Secretário Municipal de Planejamento e 
Finanças. 
3. Maria Elena Lopes dos Santos – CPF: 570.903.785-00 Secretária Municipal de Assistência 
Social Planejamento Trabalho e Cidadania. 
 
 
Art. 2º As pessoas acima citadas terão o poder de conjuntamente: Emitir cheques, abrir conta de 
deposito, autorizar cobranças, receber, passar recibo, dar quitação, solicitar saldos e extratos, 
requisitar talonário de cheque, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, cancelar cheques, 
efetuar resgates, efetuar cheques – conta corrente, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 
transferências por meio eletrônico, solicitar saldos/estratos de investimentos, emitir comprovantes, 
efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico, encerrar conta de deposito, 
efetuar pagamentos por meio eletrônico, encerrar conta de deposito, efetuar pagamentos por meio 
eletrônico, liberar arquivos de pagamentos no AASP. Terão todos esses poderes nas contas 
existentes e nas que posteriormente vierem a existir. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrario. 
 
 

Registre-se, publica-se e cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 27 de Março de 2014. 
 
 

JOÃO DURVAL PASSOS TRABUCO 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DAB33E048BCD151F6A4F7C50F609AFC

sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                    
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DAB33E048BCD151F6A4F7C50F609AFC

sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Relatório Resumido da Execuçâo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO FEVEREIRO 2014/ BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

Receitas Realizadas

No Bimestre 
(b)

%
(c/a)

%
(b/a)

Até o Bimestre 
(c)

SALDO
(a-c)

RECEITAS
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 45.850.000,00 45.850.000,00 2.829.425,25 6,17 2.829.425,25 6,17 43.020.574,75
  RECEITAS CORRENTES 41.450.000,00 41.450.000,00 2.829.425,25 7,00 2.829.425,25 7,00 38.620.574,75
    RECEITA TRIBUTÁRIA 910.000,00 910.000,00 11.138,49 1,00 11.138,49 1,00 898.861,51
      IMPOSTOS 800.000,00 800.000,00 9.896,49 1,00 9.896,49 1,00 790.103,51
      TAXAS 110.000,00 110.000,00 1.242,00 1,00 1.242,00 1,00 108.758,00
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    RECEITA PATRIMONIAL 330.000,00 330.000,00 24.256,99 7,00 24.256,99 7,00 305.743,01
    RECEITAS AGROPECUÁRIA 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00
      RECEITA DE PRODUÇAÕ VEGETAL 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
      RECEITA DE PRODUÇÃO ANIMAL 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
    RECEITA DE SERVIÇOS 170.000,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00
      SERVIÇOS DE SAÚDE 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
        SERVIÇOS HOSPITALARES-AHI TRANSF SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
      SERVIÇOS AMBULATORIAIS- TRANSF SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 39.692.500,00 39.692.500,00 2.780.136,60 7,00 2.780.136,60 7,00 36.912.363,40
      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 39.692.500,00 39.692.500,00 2.780.136,60 7,00 2.780.136,60 7,00 36.912.363,40
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 323.500,00 323.500,00 13.893,17 4,00 13.893,17 4,00 309.606,83
      MULTAS E JUROS DE MORA 14.000,00 14.000,00 74,89 1,00 74,89 1,00 13.925,11
      INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 16.000,00 16.000,00 125,07 1,00 125,07 1,00 15.874,93
      RECEITAS DIVERSAS 263.500,00 263.500,00 13.693,21 5,00 13.693,21 5,00 249.806,79
  RECEITAS DE CAPITAL 4.400.000,00 4.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.400.000,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.400.000,00 4.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.400.000,00
      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 4.200.000,00 4.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.200.000,00
  DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    CONTA RETIFICADORA DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO FEVEREIRO 2014/ BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00
      DEDUÇÃO DA RECEITA RESULTANTE DAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) 45.850.000,00 45.850.000,00 2.829.425,25 6,83 2.829.425,25 6,83 43.020.574,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III +IV)
DÉFICIT (VI) - - - - - - -
TOTAL (VII)=(V + VI) 
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - 0,00 - -

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.850.000,00 45.850.000,00 2.829.425,25 6,83 2.829.425,25 6,83 43.020.574,75

45.850.000,00 45.850.000,00 2.829.425,25 6,83 2.829.425,25 6,83 43.020.574,75

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f=d+e)

Despesas Empenhadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

Despesas Liquidadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

(g)
%

(g/f)

SALDO
(f-g)

DESPESAS
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 46.000.000,00 0,00 46.000.000,00 25.135.018,46 25.135.018,46 2.762.621,42 2.762.621,42 6,01 43.237.378,58
      DESPESAS CORRENTES 40.974.349,00 -191.587,50 40.782.761,50 24.781.851,98 24.781.851,98 2.735.519,86 2.735.519,86 7,00 38.047.241,64
        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.308.698,75 3.300,46 22.311.999,21 16.327.737,65 16.327.737,65 2.232.301,88 2.232.301,88 10,00 20.079.697,33
        JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00
        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.545.650,25 -194.887,96 18.350.762,29 8.454.114,33 8.454.114,33 503.217,98 503.217,98 3,00 17.847.544,31
      DESPESAS DE CAPITAL 4.825.651,00 191.587,50 5.017.238,50 353.166,48 353.166,48 27.101,56 27.101,56 1,00 4.990.136,94
        INVESTIMENTOS 4.359.841,00 191.587,50 4.551.428,50 336.166,48 336.166,48 20.781,70 20.781,70 0,00 4.530.646,80
        INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        AMORTIZACAO DA DIVIDA 465.810,00 0,00 465.810,00 17.000,00 17.000,00 6.319,86 6.319,86 1,00 459.490,14
      RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO FEVEREIRO 2014/ BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 46.000.000,00 0,00 46.000.000,00 25.135.018,46 25.135.018,46 2.762.621,42 2.762.621,42 7,24 43.237.378,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 46.000.000,00 0,00 46.000.000,00 25.135.018,46 25.135.018,46 2.762.621,42 2.762.621,42 7,24 43.237.378,58
SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.803,83 00,00 0,00
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 46.000.000,00

   Amortização da Divida Interna
      Divida Mobiliária
      Outras Dividas

   Amortização da Divida Externa
      Divida Mobiliária
      Outras Dividas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

0,00 46.000.000,00 25.135.018,46 25.135.018,46 2.762.621,42 2.829.425,25 7,24 43.237.378,58

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2014/ BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o

Bimestre %
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 46.000.000,00 46.000.000,00 25.135.018,46 25.135.018,46 2.762.621,42 2.762.621,42 99,92 43.237.378,58103,23
LEGISLATIVA 1.696.000,00 1.696.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.696.000,000,00
      AÇÃO LEGISLATIVA 1.696.000,00 1.696.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.696.000,000,00
JUDICIÁRIA 195.500,00 195.500,00 37.000,00 37.000,00 7.675,73 7.675,73 0,27 187.824,274,00
      AÇÃO JUDICIÁRIA 195.500,00 195.500,00 37.000,00 37.000,00 7.675,73 7.675,73 0,27 187.824,274,00
ADMINISTRAÇÃO 2.933.179,00 2.933.179,00 2.054.774,12 2.054.774,12 276.222,99 276.222,99 9,99 2.656.956,019,00
      ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.595.579,00 2.595.579,00 1.875.335,68 1.875.335,68 241.203,54 241.203,54 8,73 2.354.375,469,00
      ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 188.500,00 190.975,12 153.038,44 153.038,44 34.719,45 34.719,45 1,25 156.255,6718,00
      CONTROLE EXTERNO 69.600,00 69.600,00 21.300,00 21.300,00 300,00 300,00 0,01 69.300,000,00
      FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00
      ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 12.000,00 9.524,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.524,880,00
      COMUNICAÇÃO SOCIAL 47.500,00 47.500,00 5.100,00 5.100,00 0,00 0,00 0,00 47.500,000,00
SEGURANÇA PÚBLICA 9.400,00 9.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.400,000,00
      POLICIAMENTO 9.400,00 9.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.400,000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.061.380,00 2.061.380,00 342.890,79 342.890,79 21.184,06 21.184,06 0,76 2.040.195,941,00
      ASSISTÊNCIA AO IDOSO 58.500,00 58.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.500,000,00
      ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 82.200,00 82.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.200,000,00
      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.819.200,00 1.819.200,00 342.890,79 342.890,79 21.184,06 21.184,06 0,76 1.798.015,941,00
      ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 101.480,00 101.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101.480,000,00
SAÚDE 9.513.400,00 9.513.400,00 3.614.702,24 3.614.702,24 164.811,07 164.811,07 5,96 9.348.588,932,00
      ATENÇÃO BÁSICA 4.444.790,00 4.255.246,00 1.265.586,83 1.265.586,83 60.460,35 60.460,35 2,18 4.194.785,651,00
      ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.068.610,00 5.258.154,00 2.349.115,41 2.349.115,41 104.350,72 104.350,72 3,77 5.153.803,282,00
EDUCAÇÃO 20.319.000,00 20.319.000,00 14.989.644,66 14.989.644,66 1.736.567,68 1.736.567,68 62,85 18.582.432,329,00
      ADMINISTRAÇÃO GERAL 57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,000,00
      ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 799.600,00 799.600,00 661.280,00 661.280,00 0,00 0,00 0,00 799.600,000,00
      ENSINO FUNDAMENTAL 18.919.585,00 18.919.585,00 14.039.964,66 14.039.964,66 1.687.759,67 1.687.759,67 61,09 17.231.825,339,00
      EDUCAÇÃO INFANTIL 499.000,00 499.000,00 288.400,00 288.400,00 48.808,01 48.808,01 1,76 450.191,9910,00
      EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 18.815,00 18.815,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.815,000,00
      Educação Basica 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,000,00
CULTURA 897.100,00 895.950,00 3.950,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 895.950,000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2014/ BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o

Bimestre %
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

      DIFUSÃO CULTURAL 897.100,00 895.950,00 3.950,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 895.950,000,00
URBANISMO 4.269.200,00 4.269.200,00 3.136.701,48 3.136.701,48 360.715,50 360.715,50 13,05 3.908.484,508,00
      SERVIÇOS URBANOS 4.269.200,00 4.269.200,00 3.136.701,48 3.136.701,48 360.715,50 360.715,50 13,05 3.908.484,508,00
HABITAÇÃO 942.000,00 942.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 942.000,000,00
      HABITAÇÃO URBANA 942.000,00 942.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 942.000,000,00
SANEAMENTO 57.000,00 57.000,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00 0,27 49.400,0013,00
      SANEAMENTO BÁSICO URBANO 57.000,00 57.000,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00 0,27 49.400,0013,00
GESTÃO AMBIENTAL 179.700,00 172.700,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,03 171.700,001,00
      CONTROLE AMBIENTAL 60.000,00 60.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,03 59.000,002,00
      RECURSOS HÍDRICOS 119.700,00 112.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112.700,000,00
AGRICULTURA 170.800,00 177.800,00 122.129,67 122.129,67 19.098,43 19.098,43 0,69 158.701,5711,00
      ABASTECIMENTO 44.400,00 51.400,00 20.252,65 20.252,65 1.477,41 1.477,41 0,05 49.922,593,00
      Promoção da Produção Agropecuária 126.400,00 126.400,00 101.877,02 101.877,02 17.621,02 17.621,02 0,63 108.778,9814,00
ENERGIA 238.100,00 238.100,00 50.000,00 50.000,00 10.149,20 10.149,20 0,36 227.950,804,00
      ENERGIA ELÉTRICA 238.100,00 238.100,00 50.000,00 50.000,00 10.149,20 10.149,20 0,36 227.950,804,00
TRANSPORTE 1.565.700,00 1.565.700,00 595.275,50 595.275,50 86.626,18 86.626,18 3,13 1.479.073,826,00
      TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.552.200,00 1.552.200,00 595.275,50 595.275,50 86.626,18 86.626,18 3,13 1.465.573,826,00
      TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 13.500,00 13.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,000,00
DESPORTO E LAZER 38.441,00 39.591,00 19.350,00 19.350,00 10.819,00 10.819,00 0,39 28.772,0027,00
      DESPORTO COMUNITÁRIO 11.341,00 11.341,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.341,000,00
      LAZER 27.100,00 28.250,00 19.350,00 19.350,00 10.819,00 10.819,00 0,39 17.431,0038,00
ENCARGOS ESPECIAIS 714.100,00 714.100,00 160.000,00 160.000,00 60.151,58 60.151,58 2,17 653.948,428,00
      OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 714.100,00 714.100,00 160.000,00 160.000,00 60.151,58 60.151,58 2,17 653.948,428,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00
      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,000,00
DESPESAS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2014/ BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o

Bimestre %
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

TOTAL (III) = (I + II) 46.000.000,00 46.000.000,00 25.135.018,46 25.135.018,46 2.762.621,42 2.762.621,42 99,92 43.237.378,586,01

FONTE:

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A FEVEREIRO / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS 825.500,00 825.500,00 10.096,45 10.096,45 1,00

1.1 -   Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 109.000,00 109.000,00 428,83 428,83 0,00

1.1.1 -     Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU (1112.02.00) 100.000,00 100.000,00 228,87 228,87 0,00

1.1.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU (1911.38.00) 2.000,00 2.000,00 22,35 22,35 1,00

1.1.3 -     Dívida Ativa do IPTU (1931.11.00) 5.000,00 5.000,00 125,07 125,07 3,00

1.1.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU (1913.11.00) 2.000,00 2.000,00 52,54 52,54 3,00

1.1.5 -     Deduções da Receita do IPTU (91112.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 -   Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 108.500,00 108.500,00 4.120,00 4.120,00 4,00

1.2.1 -     Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI (1112.08.00) 100.000,00 100.000,00 4.120,00 4.120,00 4,00

1.2.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI (1911.39.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3 -     Dívida Ativa do ITBI (1931.12.00) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI (1913.12.00) 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00

1.2.5 -     Deduções da Receita do ITBI (91112.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 -   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 408.000,00 408.000,00 5.547,62 5.547,62 1,00

1.3.1 -     Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (1113.05.00) 400.000,00 400.000,00 5.547,62 5.547,62 1,00

1.3.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS (1911.40.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.3 -     Dívida Ativa do ISS (1931.13.00) 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS (1913.13.00) 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.5 -     Deduções da Receita do ISS (91113.05.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 -   Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1 -     Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF (1112.04.00) 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

1.4.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF (1911.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.3 -     Dívida Ativa do IRRF (1931.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF (1913.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.5 -     Deduções da Receita do IRRF (91112.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5 -   Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1 -     Imposto de Territorial Rural - ITR (1112.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR (1911.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.3 -     Dívida Ativa do ITR (1931.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR (1913.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.5 -     Deduções da Receita do ITR (91112.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 21.695.000,00 21.695.000,00 1.631.842,98 1.631.842,98 8,00

2.1 -   Cota-Parte FPM (1721.01.02) 17.000.000,00 17.000.000,00 1.447.455,78 1.447.455,78 9,00

2.2 -   Cota-Parte ICMS (1722.01.01) 4.500.000,00 4.500.000,00 173.523,82 173.523,82 4,00

2.3 -   ICMS-Desoneração (1721.36.00) 50.000,00 50.000,00 1.178,01 1.178,01 2,00

2.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação (1722.01.04) 40.000,00 40.000,00 4.360,82 4.360,82 11,00

2.5 -   Cota-Parte ITR (1721.01.05) 15.000,00 15.000,00 529,73 529,73 4,00

2.6 -   Cota-Parte IPVA (1722.01.02) 90.000,00 90.000,00 4.794,82 4.794,82 5,00

2.7 -   Cota-Parte IOF-Ouro (1721.01.32) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 22.520.500,00 22.520.500,00 1.641.939,43 1.641.939,43 7,29

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS (1325.01.05) 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.935.000,00 1.935.000,00 75.713,20 75.713,20 4

5.1 -   Transferências do Salário-Educação (1721.35.01) 550.000,00 550.000,00 75.240,91 75.240,91 14

5.2 -   Outras Transferências do FNDE (1721.35.XX) 1.315.000,00 1.315.000,00 0,00 0,00 0

5.3 -   Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE (1325.01.11) 70.000,00 70.000,00 472,29 472,29 1

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 0

6.1 -   Transferências de Convênios 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 0

6.2 -   Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A FEVEREIRO / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 3.345.000,00 3.345.000,00 75.713,20 75.713,20 2,26

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 4.339.000,00 4.339.000,00 326.223,13 326.223,13 8,00

10.1 -   Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)) 3.400.000,00 3.400.000,00 289.491,12 289.491,12 9,00

10.2 -   Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 900.000,00 900.000,00 34.704,74 34.704,74 4,00

10.3 -   ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 10.000,00 10.000,00 235,60 235,60 2,00

10.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 8.000,00 8.000,00 726,80 726,80 9,00

10.5 -   Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))) 3.000,00 3.000,00 105,94 105,94 4,00

10.6 -   Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 18.000,00 18.000,00 958,93 958,93 5,00

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 10.024.000,00 10.024.000,00 689.773,37 689.773,37 7,00

11.1 -   Transferências de Recursos do FUNDEB 10.000.000,00 10.000.000,00 687.655,95 687.655,95 7,00

11.2 -   Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3 -   Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 24.000,00 24.000,00 2.117,42 2.117,42 9,00

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 5.661.000,00 5.661.000,00 361.432,82 361.432,82 6,38

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 - OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 60 %
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)
19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13 - 18) / (11) x 100) %

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2013 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014

VALOR

0,00
0,00
0,00

0,00 %

VALOR

182.807,46
0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA 
RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) 5.630.125,00 5.630.125,00 410.484,86 410.484,86 7,29

23 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - OUTRAS 20.319.000,00 20.319.000,00 1.736.567,68 1.736.567,68 8,55

29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 20.319.000,00 20.319.000,00 1.736.567,68 1.736.567,68 8,55

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5



sexta-feira, 28 de março de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A FEVEREIRO / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)

39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FIN. DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE R.P. INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO = (46 g)

37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)

38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))

VALOR

361.432,82

0,00

2.117,42

-22,14 %

0,00

0,00

0,00

0,00

363.550,24

-363.550,24

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMEN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 20.319.000,00 20.319.000,00 1.736.567,68 1.736.567,68 8,55

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

SALDO ATÉ O
BIMESTRE CANCELADO EM 2014

46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 0,00 0,00

VALORFLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS

47 - SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

51 - (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL

182.807,46

687.655,95

872.580,83

49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 2.117,42

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E0ECC2A33E63A108B7E8941B62A4C5


		2014-03-31T09:37:47-0300




